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Spørgsmål 259: 

Vil ministeren fremlægge dokumentation for evt. opnåede resultater i forbindelse 
med regeringens bevillinger til Det Arabiske Initiativ, samt oplyse om ministeren 
anser de opnåede resultater som værende rimelige set i forhold til de mange 
millionbevillinger? 

 

Svar: 

Siden Det Arabiske Initiativ blev iværksat i 2003 er der blevet udarbejdet et større antal 
rapporter om programmets resultater. De vigtigste er: 

 ”Analyse af Det Arabiske Initiativ og anbefalinger til næste fase”, maj 2006 

 ”Comparative Study on External Programs and Initiatives for Political Reform and/or 
Dialogue in the MENA Region”, april 2009 

 “Review af Det Arabiske Initiativ”, juli 2009 

 ”Rigsrevisionens ”Beretning til Statsrevisorerne om Det Arabiske Initiativ”, maj 2010” 

 ”Dansk-arabiske partnerskaber i Mellemøsten og Nordafrika (Resultater af 
Partnerskaber for Dialog og Reform 2009-2010)”, marts 2011 

 ”Rigsrevisionens ”Notat til Statsrevisorerne om beretningen om Det Arabiske Initiativ”, 
december 2011 

 ”Evaluering af medie-støtten under Det Arabiske Initiativ”, marts 2013 

 ”Review af Det Arabiske Initiativ”, juli 2014 
 

Det bemærkes, at en resultatrapport for perioden 2011-13 er under udarbejdelse. En lignende 
rapport er udarbejdet for perioden 2009 - 2010. Der er således tale om en løbende 
dokumentation af initiativets resultater. 

Som en naturlig opfølgning på evalueringen af medie-støtten under Det Arabiske Initiativ i 
perioden 2005 – 2013 har regeringen besluttet at iværksætte en evaluering af de øvrige 
aktiviteter under Det Arabiske Initiativ. En sådan evaluering vil udgøre et væsentligt 
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erfaringsgrundlag i forbindelse med formuleringen af den kommende strategi for Det Arabiske 
Initiativ 2017-2020.  

Jeg noterer mig, at de oven for refererede rapporter konkluderer, at Det Arabiske Initiativ har 
vist resultater i forhold til begge hovedformål med initiativet, nemlig at styrke dialogen, 
forståelsen og samarbejdet mellem den arabiske verden og Danmark samt at bidrage til reform- 
og demokratiseringsprocesserne i Mellemøsten og Nordafrika. Indsatsen har bl.a. aktivt 
bidraget til at etablere regionale og nationale menneskerettighedsnetværk, øge kapaciteten til at 
bekæmpe tortur, understøttet kvinders politiske deltagelse i parlamentsvalg og nationale 
lovgivningsprocesser, skabt jobs for regionens unge og bidraget til dialog mellem kristne og 
muslimske grupper i Mellemøsten og Nordafrika. I det seneste review fra juli 2014 konkluderes 
blandt andet, ”at relevansen af Det Arabiske Initiativ er indiskutabel”. Review-rapporten fra juli 
2014 og et notat herom vedlægges til orientering.   

Det er vigtigt at holde sig for øje, at det tager lang tid at opbygge bæredygtige demokratiske 
samfund og institutioner, særligt i en region, der er præget af store politiske, økonomiske og 
sikkerhedsmæssige udfordringer. Regeringen mener imidlertid, at det er afgørende fortsat at 
støtte demokratiske og reformvenlige kræfter, også når det er svært. Det er også i vores egen 
interesse. Det betyder selvsagt ikke, at vi ikke kan gøre det bedre. Det er naturligvis vores 
tilgang, og det skal den netop igangsatte evaluering af programmet bl.a. bidrage til. 

 


